Permarino fuerunt in capitaneis deputati. Qui cum navibus mercatorum insimul de Veneciis 

discedentes, urbem Polanam applicuerunt, et a civibus dicti loci, quod de jure dare Venetis 5 

tenebantur, humiliter pecierunt, qui Polenses cum verbis obprobriosis et turpibus capitaneis dare 

aliquid denegarunt. 

Veneti vero dicti exercitus ob hoc indignati nimium et irati civi/[f. LXXVIIIIb]tatem potenter 

expugnare ceperunt, quam invictis civibus habuerunt et expoliata civitate murisque diruptis eos 

reduxerunt ad fidelitatem pristinam. 10 

Capitanei vero inde recedentes et navigantes Mothonum accedunt et habentes nova de VI 

navibus Pixanorum mercibus honeratis usque ad Maturam1481 Pixanorum viriliter sunt progressi, 

quibus repertis sunt animosisime debelati, quarum duas cum multis ex eis ibidem ceperunt. In 

redditu vero eiusdem armate quandam aliam navem Pixanorum pro libito receperunt, quibus gestis 

redierunt secum CCCC Pixanos Venecias adducentes, propter que eorum superbia fuit plurimum 15 

predomata. 

 Hic dux excelsus privilegia gratiarum et immunitatum Venetorum ab Henrico VI 

Romanorum imperatore obtinuit confirmari, ex quibus ducatus Veneciarum promisit persolvere 

imperatori predicto suisque successoribus omni mense marcio libra L monete Veneciarum et libras 

totidem piperis et unum palium. Actum fuit anno Domini MCLXXXXVII, indicione XVa, [[IX]] 20 

VIIII ydus junii, anno imperii eius VII et regni XXVIII, et regni Sicilie III1482. 

 Hiis temporibus ecclesia Sancti Andree de Aymanis1483 a reverendo episcopo Marco Nicola 

de novo fundata est. 

 1481 La corrotta lezione «maturam» presente nella tradizione di A latina (p. 69 r. 17) proviene dall’opera di 
Martino da Canal. Nella cronaca è riportato che: [cod. R1919 f. 21r 2 c.] «...que il furent venus a nature, ou il troverent 
II nes de Pisans...». Cosi la cronaca di Marco ribadisce: [cod. Marc. cl. X, It. 124 f. 43r] «...que navigaverunt usque ad 
naturam contra Pisanos et ceperunt duas naves Pisanorum...». La lezione indica che il nostro autore ha utilizzato la 
versione «breve», o detta altrimenti cronaca di Piero, come base per la propria versione estesa. Per l’edizione critica del 
da Canal Cfr. M. DA CANAL, Les estoires de Venise. Cronaca veneziana in lingua francese dalle origini al 1275, a cura 
di A. LIMENTANI, Firenze (1972), pp. 62-63 cap. [LVI] r. 5. 

1482 Nella versione «breve» il brano sul rinnovo dei privilegi imperiali trovasi in allegato alla cronaca (p. 159). 
Constitutiones et acta publica imperatorum et regum inde ab anno DCCCCXI usque ad annum MCXCVII, bearbeitet 
von L. WEILAND, Hannover (1893), in MGH, Legum Sectio IV, To. I, pp. 526-530;  Andreae Danduli Ducis Venetiarum 
chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)..., p. 274; S. ROMANIN, Storia documentata di Venezia, Venezia (1854), 
To. II, cap. I, p. 146. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. I, f. 12, ibidem, L. P. II, f. 83; ibidem, C. T. f. 247; ibidem, L. B. f. 
47 n° 23. Vd. anche ASVe, SV 216 p. 21  

1483
 «Aymanis» corrisponde alla località di Ammiana (o Ammiano), centro formato da diverse isole collegate 

da ponti, che trovasi vicino all’isola di Torcello. Fu abbandonato nel XIV secolo. 

Exercitus 

maris 

Captio Pole 

Privilegia 
habita ab 
imperato‗ 

rem  

Hedificatio 
ecclesie 
Sancti 

Andree de 
Aymanis 

 125

 Hoc etiam tempore archiepiscopus Tyrensis Venetorum jura indebite usurpabat. Dux iustus, 

hoc scito, IIos nuntios, scilicet dominos Ursium Baduario et Marinum Jacobe, summo pontifici 

delegavit, qui concesit ut Veneti sint in jurisditiones suas integraliter restituti. 

Rursus iste dux Alexio Constantinopolitano imperatori pro renovatione crusoboli et 

restitutione da{m}pnorum ab Ysachio condam augusto promissa dominum Raynerium Geno et 5 

Marinum Mastropetro legatos mittit, qui aliquid obtinere nequirunt, at imperator duci cum predictis 

suum delegat amba/[f. LXXXa]xatorem. Dux vero requisitionibus disentiens imperialibus dominos 

Henricum Navigioso, Andream Donato et Benedictum Grilioni Alexio imperatori remittit, et hii 

non concordes cum imperatoris nuntio Venecias redeunt. Cum Alexius igitur Venetorum petitiones 

amittere non intenderet et de Venetis non modicum formidaret, ad moram per nuncium trahit.  10 

Dux verum celerem finem appetens cum illo dominum Petrum Michaelem et dominum 

Octavianum Quirino ad imperatorem predictum in legatos transmittit, qui a legatis audiens quod 

timebat, largiorem crusobolium solito et da{m}pnorum restitutionem Venetis indulsit tunc annis 

Domini curentibus MCLXXXXVII1484. 

 Huius etiam tempore nondum sopita discordia inter Venetos et Pixanos, navigia Pixanorum 15 

subsidio Brundixinorum Venetis ponti Adriatici vias claudunt. Dux ilustris de hoc graviter 

perturbatus navium et galearum exercitum cum dominis Johane Baxilio et Toma Faledro capitaneis 

ad apperiendum mare transmitit. Quod Pixani persentientes Brundisine civitati velociter 

auffugerunt, que civitas illis succursit victualibus opportunis, sed nichilominus dicti capitanei eis 

iniurias et da{m}pna maxima intulerunt et ipsos corectos ad pristinam Venetorum amiciciam 20 

receperunt. 

 Hic dux, ut reperitur, propter Jadratinorum duriciam, qui ducali dominio rebeles erant, ut 

superius est expressum, anno Domini MCC in multis se subscribebat solummodo: «dux Veneciarum 

atque Chroacie» dimiso tunc titulo Dalmatino, licet coactus non foret, sed prorsus in mente 

proposuit Dalmacie non uti titulo, si Jadratinam primo non acquireret civitatem1485. 25 

 Preterea, curentibus annis Domini MCCI, mense marcii, IIII magnati potentes et nobiles, 

videlicet dominus Balduinus comes Flandrensis, dominus Aluisius de Bles1486, dominus comes de 

1484 Cfr. A. CARILE, Venezia e Bisanzio, in Le relazioni internazionali..., p. 664; I trattati con Bisanzio 992-
1198..., pp. 102-110. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. I, f. 67v e sgg; ibidem; ibidem, L. P. II  f. 109 e sgg; ibidem, L. A. f. 
19r e sgg. 
 1485 La cronaca di Marco nel riportare il privilegio della «Partitio» dà la medesima titolatura: «Nos quidem 
Henricus Dandulus Dei Gracia Veneciarum atque Croacie dux…». Cfr. cod. Marc. cl. XI, It. 124 f. 76r. Il documento 
del 1204, non sarebbe compatibile con l’indicazione fornita dalla cronaca di Piero (p. 72 rr. 1-2 ) e con la versione 
estesa, perché queste fanno riferimento all'anno 1200. Rimane comunque testimonianza di una consuetudine della 
cancelleria veneziana, quella di apporre e levare i titoli ai dogi in virtù della situazione politica internazionale. Cfr. V. 
LAZZARINI, I titoli dei dogi di Venezia..., pp. 197-226; H. SIMONSFELD, La Cronaca Altinate [III]..., p. 191. 

1486 Il «Aluisius de Bles» è Luigi di Blois, conte di Blois, di Châteaudun e di Clermont (aa. 1172-1205). 
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Campania1487 et dominus comes de Sancto Paullo1488, nuntios /[f. LXXXb] suos Venecias direxerunt, 

CCC inter asirios1489, galeas et naves a domino duce precio postulantes ut inde transirent in 

subsidium Terre Sancte.  

Dux ergo benignus una cum devoto populo Venetorum C asirios et C naves pro VM 

equitibus et VIIIM peditibus transfretandis et galeas L armatas eorum sumptibus cum victualibus 5 

opportunis gratiose ipsis dare promisit. Verum Veneti galeas L bene fulcitas in Dei servicio eorum 

stipendio dare per annum integrum spoponderunt, hac tamen conditione apposita, videlicet quod 

quascumque terras, castra et alia loca, que dicti exercitus sub ipsorum jugo Deo auxiliante 

submiterent, medietatem omnium Venetie sine fraude tribuere tenerentur. Quibus prefacti comites 

pro eorum nuntiis auditis plenisime contentarunt et cum ingenti nobilium, militum, peditum et 10 

aliorum multitudine perrexerunt Venecias et a duce Venetisque gratanter recepti sunt. Paratis igitur 

galeis, asiriis et navibus in omnibus optime perfulcitis, dux gratiosisimus cum memoratis comitibus 

et magnatibus anno Domini nostri Yhesu Christi MCCII, mense octubris, cum stolo CCC 

navigiorum Veneciaram portum exivit et, hinitians iter suum, pars dicti exercitus Tergestinam 

applicuit civitatem, cuius incole annuale censum L urnarun vini duci et eius successoribus dare 15 

spopondit. 

Deinde Muglam navigantes, Muglani similiter se subdiderunt et XXV urnas vini modo 

predicto dare promittunt, dicto duci fidelitatem jurantes utrique. Jadram igitur unanimiter 

navigantes et propter supervenientis yemis rigorem consilio habito inter ipsos et propter rerum 

comestabilium habundantiam ibidem yemarunt. Quam civitatem rebelem factam tempore sui 20 

predecessoris idem dux cum suo exercitu tantum, videlicet Venetorum, viriliter expugnantes ipsam 

sua probitate ceperunt. Hungaros existentes inibi per potentiam depelentes, eamque usque ad 

fundamenta exceptis ecclesiis et campanilibus, fecerunt dirui et vastari. Dux vero de aliquibus 

proditoribus repertis assumpssit ultionem, ut sibi apparuit convenire. 

 /[f. LXXXIa]Sicut supra notatum {est}, tempore domini Vitalis Michaelis ducis ultimi per 25 

potentiam Veneti a Manuele1490 Constantinopolitano imperatore capti et depredati fuerunt, qui 

imperator vitam miserabilem perfinivit. Verum tamen priusquam nature mori omnium concesisset, 

filium, quem habebat, cuidam Andronico1491 propinquo suo duxit coram suis principibus 

comitendum, et ut quo usque esset ad etatem legiptimam, imperium custodiret. Qui Andronicus hoc 

 1487 Il «dominus comes de Campania» è Tebaldo III conte di Champagne (aa. 1179-1201). 
 1488 Il «dominus comes de Sancto Paullo» è Ugo IV di Campdavaine conte di Saint-Pol (aa. 1165-1205). 
 1489 L'«asirios» corrisponde all’antica nave detta usciere, imbarcazione cosi nominata, perché fornita di uno o 
più portelli (usci) praticati nei fianchi per l'imbarco dei cavalli. Serviva al trasporto anche delle soldatesche, delle grosse 
macchine d'assedio, dei viveri e delle munizioni e poteva trasformarsi in fortezza galleggiante mediante l'erezione di 
castelli e di ponti volanti per salire sulle mura. Cfr. anche la voce: “Marina” consultabile al sito internet: 
http://www.treccani.it/enciclopedia/marina_(Enciclopedia_Italiana)/. 

1490 Per «Manuele» la cronaca si riferisce a Manuele I Comneno (aa. 1118-1180).  
 1491 Per «Andronico» la cronaca si riferisce a Andronico I Comneno (aa. 1118-1185). 
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facere coram omnibus sacramento firmavit, et cito periurus effectus est, nam dictum puerum1492 sibi 

commissum nequiter strangulavit et sic fraudulenter obtinuit imperii principatum.  

Venetos autem de carceribus relaxavit promittens ipsis peccuniam, quam Manuel acceperat, 

annuatim; et sic pax stabilita fuit. Tamen dicta peccunia integre soluta, sive plenarie, numquam fuit, 

donec Constantinopolitana civitas a Venetis capta est viriliter et obtenta. Cui Andronico imperanti 5 

quidam astrologus nunciavit1493 quod foret de imperio repelendus et qua die et nomen suplantatoris 

futuri, scilicet Ysachum. Qua de causa ductus unius consilio1494 cunctos alios suos principes 

excecavit. In die autem, qua ab imperio fuerat repelendus incepit diligenter inquirere quis esset, qui 

hoc nomine vocaretur, nec reperiri poterat nisi rex Çipri1495, qui sic vocabatur, et de ipso minime 

dubitabat. 10 

Astrologus vero asserebat efficaciter quod illa die sine dubio foret imperium amisurus tunc 

respondit ille, de cuius consilio principes excecaverat imperator, quod in civitate erat quidam 

scriptor, qui tali nomine vocabatur, quamvis de ipso modicum cogitaret. At imperator ad omnem 

certitudinem habendam eundem consiliarium misit, ut dictum Ysacum1496 in domo propria 

excecaret. 15 

Sed Ysacus de hoc bene provisus fugatis sociis ipsum viriliter interfecit et equum ascendit 

per civitatem curens manu gladium baiulans et populum clamitabat: "Venite post me, quia hodie 

interfecit perfidum hostem totius imperii Romanie"1497. Quem secuta /[f. LXXXIb]est usque ad 

ecclesiam Sancte Sophye populi maxima multitudo instanter petentis Ysacum imperatorem a 

domino patriarcha1498 unanimiter coronari; ac sic coronato ecce veniens Andronicus Ysacum 20 

vituperando, cum missa in arcu sagita voluit penetrare, corda, autem ab arcu volente Domino 

resilivit, Ysaco sospite permanente.  

Quod videns Andronicus fugam peciit, quem tamen Ysacus capiens duci precipit in 

Blanchernam, ubi sibi evulso uno occulo et ambabus manibus amputatis iusit nefandum 

Andronicum ad cameli caudam ligari et per civitatem usque ad petronium1499 circumduci, ut, sicut 25 

infideliter gesserat, infideliter regnum amitteret ac vitam turpisime terminaret1500.  

 1492 Per «puerum» la cronaca intende Alessio II Comneno (aa. 1169-1183). 
 1493 Cfr. N. CHONIATAE, Historia, ex recensione I. BEKKERI, in Corpus scriptorum historiae byzantinae, 
Bonnae (1835), Libro II, cap. 9, pp. 440-444.    
 1494 Per «unius consilio» la cronaca intende Stefano Argicristoforita o Agiocristoforita (aa. ?-1185). 
 1495 Per «rex Çipri» la cronaca si riferisce a Isacco Comneno imperatore di Cipro (aa. 1155-1196). 

1496
 Per «Ysacum» la cronaca si riferisce a Isacco II Angelo (aa. 1156-1204). 

 1497 Cfr. Historia Ducum Veneticorum…, p. 93 n. 6. 
 1498 Per «patriarcha» la cronaca intende Basilio II Camatero (aa. 1183-1186 - patriarcato). 
 1499 La lezione corretta è «pretorium». La stessa lezione si riscontra nell'HDV. Cfr. Historia Ducum 
Veneticorum…,p. 93(r. 13). 
 1500 Riporta il Niceta: «...oculo effoso, scabioso camelo impositus per forum triumphi specie traducitur...». Cfr. 
N. CHONIATAE, Historia, ex recensione I. BEKKERI, in Corpus scriptorum historiae byzantinae, Bonnae (1835), Libro 
II, cap. 12, pp. 452-458.    
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Post hec autem Ysacus imperator misit legatos suos ad partes Turchie fratrem suum 

Alexium1501 peccunia redimentes, qui redemptus et in civitate Constantinopolitana reductus 

beneficiorum fratris obliviscens, dum causa venationis fratrem ad solitudinem deduxisset, ipsum 

propriis manibus excecavit, insuper imperii violenter obtinens principatum ac deinceps Venetos tam 

in personis quam rebus cepit propriis molestare. Filius vero Ysachii, Alexius nomine1502, cum esset 5 

annorum XII, timens patruum suum, cognatum Phylipum Teutonie regem adivit1503, intimans ei 

quod infidelis patruus perpetraverat. Phylipus autem cum dicto puero et uxore propria habito 

consilio deprecatorias literas et honorabiles duci Veneciarum tunc Jadre hyemanti destinavit 

comitendo nichilominus Alexium marchioni de Montiferato cognato eiusdem, qui electus fuerat 

loco comitis de Campania, qui mortuus fuerat; que litere fuerunt duci et antedictis comitibus 10 

presentate continentes iniuriam et molestiam antedictam et cetera. Ex qua re dictus Alexius promisit 

se daturum exercitu antedicto valentia M marcharum argenti, si ipsum in dominium et patris sui 

imperium reportarent.  

Quibus auditis dux et principes memorati misericordia commoti promiserunt ipsum 

unanimiter adiu/[f. LXXXIIa]vare. De quo pacto pater pueri, scilicet Ysachus, fuit quam plurimum 15 

gratulatus. Post vero festum Pasce, anno Domini MCCIII, dux et magnates preffacti cum generoso 

exercitu se mari committunt Constantinopolim recto tramite navigantes. 

 Interea dominus Raynerius Dandulo, vir probus et audax, filius ducis, qui loco patris 

ducatus regimen gubernabat, recessis Venetis de Jadra navium et galearum exercitum ibidem 

transmisit et, ne Jadrenses urbem ingrediantur, in insula Malconseio1504 ante Jadram quoddam 20 

castelum fecit hedificari. Jadratini autem patria exules tunc cum stipendio regis, acceptis X galeis 

Gaietanorum, presidium Venetorum impugnant et obtinent ac in urbem iam desolatam redeunt, sed 

timentes stolum XVIII galearum, quem Veneti denuo preparaverant, gratiam per suos nuntios 

implorant et perpetuam offerunt fidelitatem, obsides et cantationem laudum exhibere atque comitem 

de Veneciis elligere et annuatim ex tributo IIIM pelium cunicularum exhibere. Qua oblatione acepta 25 

Jadratini ad gratiam restituti sunt et elegerunt in comitem dominum Dominicum Michaelem; sed 

Veneti fortilicium in Jadra habere volentes ex consensu Jadretinorum unum forte castrum a ponentis 

parte in urbe predicta multa solicitudine perfecerunt. 

 1501 Per «Alexium» la cronaca si riferisce a Alessio III Angelo (aa. 1153-1211).  
 1502 Per «Alexium» la cronaca si riferisce a Alessio IIII Angelo (aa. 1182-1204).  

1503 Per «Phylipum Teutonie regem» la cronaca si riferisce a Filippo di Svevia, della famiglia degli  
Hohenstaufen (aa. 1177-1208). 

1504 «Malconseio» corrisponde all’isola di Ugliano davanti a Zara. Il vocabolo è in volgare veneziano.    
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Serenisimus vero dux et comites memorati cum suo felici exercitu Constantinopolim 

applicantes pervenerunt ad locum, qui dicitur Mangana1505, et invenerunt ibi cathenam magnam 

firmatam ab uno capite ipsis1506 civitati Constantinopolitane et sic pro transverso ab alio capite 

firmatam ad Galathas. Super ipsam vero cathenam pons magnus paratus erat per quem ibant et 

redibant homines a civitate Constantinopolitana ad dictum locum. Dux igitur et comites paraverunt 5 

se ad bellum, et tunc una navis magna Venetorum, que Aquila vocabatur, venit cum magno impetu 

elevatis velis et percusit in ponte et cathena et sine lesione pertransiit rup/[f. LXXXIIb]to ponte et 

cathena et omnes unanimiter intraverunt. Qui dux et comites nuntios nequam Alexio miserunt 

imperatori, ut nepoti daret imperium sibi indebite usurpatum, qui male respondit et verba pro 

nichilo reputavit. 10 

 Tunc dux et comites ceterique exercitus parati ad pugnam debelaverunt civitatem et 

violenter ascenderunt muros et male capitasent, si dux ad quendam locum cum XVI galeis 

subsidium non dedisset, et descendentes in civitate ylico accenso igne ceperunt comburere 

civitatem. lmperator itaque cum suis non valentes deffendere terga dederunt1507 cum paucis ipso 

Alexio fugiente. Greci verum duci nuntios miserunt, ut pacem tractarent et quod volebant recipere 15 

Alexium puerum Ysachi filium in dominum et rectorem. Quod duci et comitibus placuit vehementer 

et fecerunt dictum puerum coronari; qui de consilio patris, sicut creditur, solvere promissam 

peccuniam nec voluit, nec persolvit integraliter, quamvis et ipse puer interfectus fuerit infidelisimo 

consilio cuiusdam Murciphy1508, qui post puerum tenuit principatum, promitens duci et comitibus 

residuum argentum plenisime soluturum; qui nichil fecit, sed dixit puerum morte propria decesisse. 20 

 Duce vero et comitibus exspectantibus solutionis residuum quod remanserat, Murciphus 

proditorie et secrete accensas naves suas ad incendendum Venetorum navigium destinavit, ex quo 

Al{t}isimo procurante nisi una navis sola Pixanorum combusta fuit. Considerantes vero dux et 

nobiles memorati quod iste Murciphus nunc false imperator fraudulenter occiderat puerum et 

mortem ipsorum, sicut poterat, nequiter preparaset, ad expugnandam civitatem unanimiter 25 

decreverunt, et talem pactum, concordium et ordinamentum de captione Constantinopolis duxerunt 

modo infrascripto concorditer faciendum1509:  

 1505 Per «Mangana» s'intende il quartiere dell'arsenale di Costantinopoli dove venivano costruite le macchine 
da guerra.   
 1506 La lezione corretta è «ipsius». L'HDV dice: «ab uno capite ipsi civitati Constantinopolitane». Cfr. Historia 
Ducum Veneticorum, p. 93 (r. 45) 
 1507 In questo punto comincia la lacuna dell'unico codice che riporta l'Historia Ducum Veneticorum. cod. SPV 
H.V, 44 (Codice della Biblioteca del Seminario Patriarcale, H. V, 44) 

1508 Per «Murciphy» la cronaca si riferisce a Alessio V Ducas detto Murzuflo "dalle sopracciglia folte" (aa. 
1140-1205).  

1509 G. L. F. TAFEL - G. M. THOMAS, Urkunden... (814-1205), Vol. I, pp. 444-452. Si veda l’opera di: A. 
CARILE, Partitio Terrarum Imperii Romanie..., pp. 125-295. Cfr. anche: Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica 
per extensum descripta (aa. 46-1280)..., p. 279; S. ROMANIN, Storia documentata di Venezia, Venezia (1854), To. II, 
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«Nos quidem Henricus Dandulo Dei gratia Veneciarum Dalmacie atque Chroacie dux pro» 

«parte nostra vobiscum, ilustrisimi et preclari principes domini Bonifatius Montisferrati marchio,»  

«et Balduynus comes Fland{r}ie /[f. LXXXIIIa] et Hainonius, L{udovicus} comes Blesensis et»  

«Claramontis, et H{enricus} Sancti Pauli et cum parte vestra, ad hoc ut unitas et firma inter nos» 

«posit esse concordia et ad omnem meteriam scandali evitandam ipso cohoperante, qui est pax»  5 

«nostra et fecit utraque unum, ad eius laudem et gloriam, talem duximus ordinem observamdum»  

«utraque parte juramento astricta. In primis omnium armata manu Christi invocato nomine»  

«civitatem expugnare debemus et, si divina auxiliante potentia civitatem intraverimus, sub eorum»  

«regimine debemus manere et ire, qui fuerint super exercitum preelecti et eos sequi secundum»  

«quod fuerint ordinati. Totum quidem habere, quod in civitate inventum fuerit, a quolibet duci»  10 

«debet et poni in comune eo loco, quo fuerit ordinatum, de quo tamen habere nobis et omnibus»  

«Venetis, tres partes debet solui pro illo havere, quod Alexius quidem imperator nobis, et vobis»  

«solvere tenebatur. Quartam vero partem vobis retinere debetis, donec fuerimus in ipsa solutione»  

«coequales. Si autem aliquod residuum fuerit, per medietatem inter nos et vos dividere usque dum»  

«fuerimus appacati. Si vero minus fuerit, ita quod non posit suficere ad memoratum debitum»  15 

«persolvendum, undecunque fuerit prius havere acquisitum, ex eo debemus dictum ordinem»  

«observare, salvis tamen victualibus, que debent observari et dividi tam nostris quam vestris»  

«equaliter, ita quod utraque pars possit inde congrue substentari. Quod autem residuum fuerit,»  

«debet dividi cum alio havere iuxta ordinem prenominatum. Nos etiam et homines Veneciarum»  

«libere et absolute absque omni controversia per totum imperium habere debemus omnes»  20 

«honorificentias et posessiones, quas quidem habere consueveramus tam in spiritualibus quam in»  

«temporalibus, et omnes rationes sive consuetudines, que sunt cum scripto et sine scripto. Debent»  

«etiam sex homines eligi pro parte nostra et sex pro vestra, qui juramento abstricti eum eligere»  

«debent de exercitu, quem credent melius scire tenere et melius pose tenere et melius scire ordi/[f. » 

«LXXXIIIb]nare terram et imperium ad honorem Dei et sancte Romane ecclesie et imperii. Et si in»  25 

«unum fuerint concordes, illum debemus imperatorem habere, quem ipsi concorditer eligerint. Si»  

«vero VI in unam partem et VI in aliam concordaverint, sor{s} miti debet et super quem sors» 

«ceciderit, debemus pro imperatore habere. Et si plures consenserint plus in unam partem quam» 

«in  aliam, illum imperatorem habebimus in quem maior pars consenserit. Si vero plures partes»  

«fuerint quam due, super quem maior pars concordaverit, sit imperator. Debet vero imperator»  30 

«habere universam quartam partem acquisiti imperii et palacium Blacherne et Boca-Leonis;»  

«relique vero tres partes per medietatem inter nos et vos dividantur. Sciendum est etiam quod»